Berikut beberapa tulisan yang

berhubungan dengan penelitian ini.

Di antaranya adalah skripsi yang ditulis oleh Oki Yosi dengan judul “Studi

Analisis Hisab Rukyah Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur dalam

Pentapan Awal bulan Qomariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H /

2006 M)”.
16

Salah satu pembahasan dalam penelitiannya adalah tentang konsep

rukyatulhilal yang dilakukan oleh Ormas Al-Husiniyah, yaitu dengan menggunakan

bantuan patok bambu atau kayu setinggi satu meter yang dibentuk menyerupai huruf

T dengan ujung yang menghadap ke barat dan timur sebagai acuan unntuk

Hasil penelitian tersebut menunjukkan bahwa teleskop

Vixen Spinx dan theodolite Nikon NE-202 dapat digunakan sebagai alat rukyatulhilal

16

Oki Yosi, Studi Analisis Hisab Rukyah Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur

dalam Pentapan Awal bulan Qomariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M), Skripsi

Strara I Fakultas Syari‟ah IAIN Walisongo, Semarang, 2011.

17
Ahmad Asrof Fitri, Akurasi Teleskop Vixen Spinx untuk Rukyatul Hilal, Skripsi strata I Fakultas

Dalam melaksanakan rukyatulhilal menggunakan Tiang Rukyah Koordinat

ada tahap-tahap yang dilakukan. Antara lain:

1. Menentukan lokasi yang akan dilaksanakan untuk rukyatulhilal. Dalam hal ini

peneliti menentukan lokasi di Observatorium Hilal Pantai Parangkusumo,

Yogyakarta, pada tanggal 13 Oktober 2015 M / 29 Zulhijjah 1436 H.

2. Menyiapkan data-data astronomis untuk pelaksanaan rukyatulhilal dengan metode

Ephemeris yang dikategorikan ke dalam hisab hakiki kontemporer. Adapun data-

data tersebut sebagai berikut:

a. Lintang Tempat = 08° 00‟ 58‟‟

b. Bujur Tempat = 110° 19‟ 23.23‟‟

c. Terbenam Matahari = 17:33:27

d.

10

Penulis juga melakukan pengujian Tiang Rukyah Koordinat. Berikut beberapa

uji akurasi Tiang Rukyah Koordinat dengan theodolit Nikon NE-202 dalam

pelaksanaan rukyatulhilal awal bulan kamariah:

1. Pengujian pertama, dilaksanakan pada hari Jumat, 14 Agustus 2015 M / 29

Syawal 1436 H di Pondok Pesatren Miftahul Ulum, Kwagean, Krenceng,

Kepung, Kabupaten Kediri Jawa Timur. Adapun hasil hisab sebagai berikut:

No. Nama Data Nilai Data

1 Lintang Tempat 07° 49’ 16’’

2 Bujur Tempat 112° 00’ 00’’

3 Terbenam Matahari 17:39:03

4 Tinggi Hilal Mar’i -04° 40’ 26,29’’

Pengujian pertama tidak sampai terbenam Matahari, karena hilal masih di bawah

ufuk yaitu -04° 40’ 26,29’’. Sehingga pengujian pertama digunakan sebagai

pemahaman konsep dan aplikasi dari Tiang Rukyah Koordinat saja.

2. Pengujian kedua, dilaksanakan pada hari Senin, 14 September 2015 / 30

Zulkaidah 1436 H di depan Gedung O Kampus 2 UIN Walisongo Semarang.

Adapun hasil hisab sebagai berikut:

No. Nama Data Nilai Data

1 Lintang Tempat 06° 59’ 38’’

2 Bujur Tempat 110° 21’ 12’’

3 Terbenam Matahari 17:36:59

4 Tinggi Hilal Mar’i 10° 31’ 47,23’’

5 Tinggi Hilal Hakiki 11° 04’ 3,86’’

6 Azimuth Hilal 272° 02’ 32,15’’ UTSB/02° 02’ 32,15’’ BU

7 Azimuth Matahari 273° 20’ 20,77’’ UTSB/ 03° 20’ 20,77’’ BU

8 Terbenam Hilal 18:19:06

9 Lama Hilal 00:42:07

10 Sudut Elongasi 12° 04’ 22,48’’

11 Posisi Hilal 03° 17’ 48,62’’ Selatan Matahari

Hasil pengujian kedua, saat rukyatulhilal dengan menggunakan Tiang Rukyah

Koordinat dan theodolite Nikon NE-202 belum mampu melihat hilal. Karena

tertutup oleh awan tebal. Sehingga pengujian kedua rukyatulhilal dinilai tidak

berhasil.

3. Pengujian ketiiga, dilaksanakan pada hari 13 Oktober 2015 M / 29 Zulhijjah

1436 H di Observatorium Hilal Pantai Parangkusumo, Yogyakarta. Adapun hasil

hisab sebagai berikut:

No. Nama Data Nilai Data

1 Lintang Tempat 08° 00’ 58’’

503 siklus = 503 x 4 tahun = 2012 tahun

1016 hari = 1016 : 365 = 2 tahun, lebih 289 hari

289 har = 9 bulan 13 hari

Jadi = (503 x 4) + 2 tahun + 9 bulan + 13 hari

= 2014 tahun, 9 bulan, 24 hari

Untuk menentukan tanggal maka tahun dan bulan ditambah 1,

Tanggal = 13 Oktober 2015

Jadi, tanggal 29 Dzulhijjah 1436 H jatuh pada tanggal 13 Oktober 2015.

4. Siapkan data astronomis pada tanggal 13 Oktober 2015.

5. FIB terkecil pada tanggal 13 Oktober 2015 adalah pukul 00.00 GMT. FIB terkecil

adalah 0,00021

6. Menghitung Sabaq Matahari

ELM jam 00 GMT = 199° 20‟ 13‟‟

ELM jam 01 GMT = 199° 22‟ 42‟‟

Titik Ijtima‟ = MB : SB

= 00° 02‟ 34‟‟ : 00° 27‟ 07‟‟

= 00° 05‟ 40,75‟‟

11. Menghitung waktu Ijtima‟

Waktu FIB = 00
j
00

m
00

d

Titik ijtima‟ = 00
j
05

m
40,75

d

Ijtima‟ = 00
j
05

m
40,75

d
GMT

Koreksi WIB = 07
j
00

m
00,00

d
WIB

Ijtima‟ = 07
j
05

m
40,75

d
WIB

Jadi, ijtima‟ akhir Dzulhijja 1436 H pada 13 Oktober 2015 terjadi pukul

07:00:40,75 WIB

12. Menghitung Tinggi Matahari

Mencari sudut waktu matahari dan saat matahari terbenam.

Deklinasi Matahari jam 11 GMT = -07º 44‟ 19‟‟

Dip = 0º 1.76´ x
√27

= 00º 09‟ 08,71‟‟

Equation of Time (e) jam 11 GMT = 00º 13‟ 40‟‟

Refraksi = 00º 34‟ 30‟‟